CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 116/2021 - Página 1

REQUERIMENTO 0116/2021

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Senhor Mario Tassinari, DD
Prefeito Municipal, a informação da possibilidade de criação de uma Unidade de Conservação
Ambiental na região dos Cânions (Parque dos Cânions) ou um Projeto de Turismo e
conservação do meio ambiente neste local.

JUSTIFICATIVA

A criação do Parque dos Cânions na região de Itapeva é de extrema importância para a cidade,
por ter uma área de produção de água, existem ali várias nascentes que fornecem água tanto
para a região do entorno dos cânions como rio abaixo que alimenta tanta a parte de agricultura
como as comunidades que usam essa água, os cânions também são importantes para a
biodiversidade, ali dentro temos dois biomas, tanto Cerrado como Mata Atlântica e dentro delas
temos animais, plantas, que são extremamente importantes tanto para manutenção do
ecossistema e da nossa subsistência, quanto para a manutenção do próprio meio ambiente do
entorno dessa área. Pede- se informação de Vossa Excelência da possibilidade de criação de
uma Unidade de Conservação Ambiental na região dos Cânions (Parque dos Cânions), ou um
Projeto de Turismo e conservação do meio ambiente neste local.

Nada mais a relatar, estando à inteira disposição. Aproveita o ensejo para reiterar protestos da
mais elevada estima e consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 22 de fevereiro de 2021.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB